
28 февраля 2007 года N 27-У
 

 
УКАЗ 

 
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ, 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ УСТАВА ГОРНО-АЛТАЙСКОГО ОТДЕЛЬСКОГО 
КАЗАЧЬЕГО ОБЩЕСТВА СИБИРСКОГО КАЗАЧЬЕГО ВОЙСКА 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Указа Главы Республики Алтай, 

Председателя Правительства Республики Алтай 
от 10.05.2007 N 93-У) 

 

 
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 15 июня 1992 г. N 632 "О мерах 

по реализации Закона Российской Федерации "О реабилитации репрессированных народов в 
отношении казачества" постановляю: 

1. Утвердить Устав некоммерческой организации "Горно-Алтайское отдельское казачье 
общество Сибирского Казачьего Войска" в новой редакции согласно приложению. 
(п. 1 в ред. Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 
10.05.2007 N 93-У) 

2. Признать утратившим силу Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства 
Республики Алтай от 6 марта 2000 г. N 26-у "Об утверждении Устава Горно-Алтайского отдельского 
казачьего общества Сибирского войскового казачьего общества" ("Звезда Алтая" от 25 марта 2000 
г. N 126). 
 

Глава Республики Алтай, 
Председатель Правительства 

Республики Алтай 
А.В.БЕРДНИКОВ 

г. Горно-Алтайск 

28 февраля 2007 года 

N 27-У 
 
 
 
 
 

Принят и утвержден 
Решением 

Круга Горно-Алтайского 
отдельского казачьего общества 

от 7 января 2007 года 
(протокол N 10) 

 
Утвержден 

Указом 
Главы Республики Алтай 

Председателя Правительства 
Республики Алтай 

от 28 февраля 2007 г. N 27-У 
 

УСТАВ 
ГОРНО-АЛТАЙСКОГО ОТДЕЛЬСКОГО КАЗАЧЬЕГО ОБЩЕСТВА 

СИБИРСКОГО КАЗАЧЬЕГО ВОЙСКА 
(В НОВОЙ РЕДАКЦИИ) 



 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Указа Главы Республики Алтай, 

Председателя Правительства Республики Алтай 
от 10.05.2007 N 93-У) 

 

 
I. Общие положения 

 
1. Настоящий Устав распространяется на Горно-Алтайское отдельское казачье общество 

Сибирского Казачьего Войска, внесенное в государственный реестр казачьих обществ Российской 
Федерации, осуществляющее свою деятельность на территории Республики Алтай. 

Полное наименование - Горно-Алтайское отдельское казачье общество Сибирского Казачьего 
Войска (сокращенно - Горно-Алтайское ОКО СКВ). 

Краткое наименование - Горно-Алтайский отдел Сибирского Казачьего Войска (сокращенно - 
Горно-Алтайский отдел СКВ). 

2. Горно-Алтайское ОКО СКВ (далее по тексту - Горно-Алтайский казачий отдел) является 
некоммерческой организацией и создается в целях: 

объединения граждан Российской Федерации, относящих себя к казакам и проживающих в 
Республике Алтай; 

несения членами этого казачьего общества (далее - казаками) государственной и иной службы 
(деятельности); 

развития в современных условиях традиционного казачьего уклада жизни, форм 
хозяйствования и землепользования; 

возрождения и сохранения исторических, культурных и духовных традиций российского 
казачества; 

реализации и защиты гражданских прав и свобод казаков и членов их семей; 

повышения престижности военной службы, проведения мероприятий по военно-
патриотическому воспитанию молодежи, культурно-массовой и спортивной работы; 

осуществления иной деятельности, предусмотренной федеральным законодательством, 
законодательством Республики Алтай и международными договорами Российской Федерации. 

3. Горно-Алтайский казачий отдел создается и действует на основе принципов 
добровольности, равноправия, самоуправления, законности, гласности, уважения прав и свобод 
человека и гражданина в соответствии с Конституцией Российской Федерации. 

4. Правовую основу деятельности Горно-Алтайского казачьего отдела составляют 
Конституция Российской Федерации, федеральные законы, Указы Президента Российской 
Федерации и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Конституция Республики 
Алтай, законы Республики Алтай, иные нормативные правовые акты Республики Алтай и настоящий 
Устав. 

5. Горно-Алтайский казачий отдел является некоммерческой организацией с правом 
юридического лица и имеет свой герб, знамя, гимн, эмблему, печать, штампы, бланки и другие 
реквизиты, необходимые для его деятельности. 

6. Горно-Алтайский казачий отдел имеет собственное имущество, самостоятельный баланс, 
расчетный и иные счета в банках и других кредитных организациях. Он вправе от своего имени 
совершать юридически значимые действия, приобретать имущественные и неимущественные 
права, получать кредиты, нести обязанности, выступать истцом и ответчиком в суде, осуществлять 
иные права, принадлежащие юридическому лицу. 

7. Для осуществления предпринимательской деятельности Горно-Алтайский казачий отдел 
вправе самостоятельно и совместно с другими обществами, товариществами, кооперативами, 
учреждениями, иными организациями и гражданами на территории Российской Федерации 



создавать юридические лица в любых, допустимых законом, организационно-правовых формах. 

8. Адрес Правления Горно-Алтайского казачьего отдела - 649100, Республика Алтай, 
Майминский район, с. Майма, Жилмассив "Алгаир", дом N 11. 
 

II. Состав и структура Горно-Алтайского казачьего отдела 
 

9. Горно-Алтайский казачий отдел - самостоятельное казачье общество с персональным 
составом членов общества, осуществляющее свою деятельность на территории Республики Алтай. 

10. Горно-Алтайский казачий отдел состоит из хуторских, станичных и городских казачьих 
обществ с фиксированным персональным составом, являющихся юридическими лицами. Решением 
Круга Горно-Алтайского казачьего отдела устанавливаются границы станичных, хуторских казачьих 
обществ и их наименования. 

11. Хуторские казачьи общества (ХКО) - первичные объединения казаков, имеющие 
фиксированный персональный состав, осуществляющие свою деятельность на территории одного 
или нескольких сельских поселений. 

12. Станичные казачьи общества (СКО) - объединения казаков двух и более хуторских 
казачьих обществ с фиксированным персональным составом. 

13. Городские казачьи общества (ГКО) - объединения казаков с фиксированным 
персональным составом, осуществляющие свою деятельность на территории одного города. 

14. Все казаки отдела должны быть членами станичных, городских или хуторских казачьих 
обществ по месту жительства. 

15. Уставы станичных, городских казачьих обществ принимаются на Кругах этих обществ и 
подлежат согласованию с главами муниципальных образований. 
 

III. Основные задачи и права Горно-Алтайского отдела 
 

16. Основными задачами Горно-Алтайского казачьего отдела являются: 

возрождение Алтайского казачества, защита гражданских прав и свобод, чести и достоинства 
казаков; 

участие в разработке единой государственной политики развития российского казачества, 
исходя из исторических традиций и современных потребностей государства; 

реализация программ государственной поддержки казачьих обществ; 

организация и обеспечение исполнения казаками Горно-Алтайского отдела взятых на себя 
обязательств по несению государственной и иной службы; 

руководство станичными, городскими казачьими обществами, оказание им необходимой 
помощи при выполнении их уставной деятельности; 

восстановление в соответствии с федеральным законодательством и законодательством 
Республики Алтай традиционных форм управления казачьими обществами; 

взаимодействие с органами государственной власти по вопросам возрождения алтайского 
казачества, государственной поддержки казачьих обществ. 

17. Горно-Алтайский казачий отдел имеет право: 

представлять и защищать интересы казаков и членов их семей в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Республики Алтай; 

осуществлять разрешенную деятельность по возрождению культуры, обычаев и традиций 
казачества, норм нравственного воспитания детей, по развитию традиционного общинного 
землепользования; 

осуществлять иную деятельность в соответствии с федеральными законами и правовыми 



актами местного самоуправления. 
 

IV. Принятие и исключение членов казачьих обществ. 
Права и обязанности казаков 

 
18. Казаками Горно-Алтайского казачьего отдела могут быть граждане Российской Федерации, 

достигшие совершеннолетнего возраста, вступившие в его ряды, соблюдающие данный Устав и 
взявшие на себя обязательства по несению государственной и иной службы. 

19. Основанием для вступления в общество является письменное заявление на имя атамана 
этого казачьего общества. 

20. Гражданам, изъявившим желание вступить в общество, может быть установлен 
испытательный срок до 12 месяцев. 

В период испытательного срока указанные граждане имеют право совещательного голоса, на 
них распространяются все права и обязанности, предусмотренные настоящим Уставом, за 
исключением права занимать выборные должности в органах управления этих казачьих обществ. 

По истечении испытательного срока, окончательное решение о приеме или об отказе в приеме 
гражданина в Горно-Алтайский казачий отдел принимает казачий Круг по представлению атамана 
этого казачьего общества. 

21. Казаки хуторских, городских и станичных казачьих обществ имеют право: 

избирать и быть избранными на выборную должность в органы управления станичного, 
хуторского, городского казачьих обществ, Горно-Алтайского казачьего отдела; 

носить в установленном порядке традиционную казачью форму одежды; 

ставить вопрос о созыве внеочередного Круга. 

22. Казаки Горно-Алтайского казачьего отдела обязаны: 

соблюдать Устав Горно-Алтайского казачьего отдела, точно и беспрекословно выполнять 
решения Круга отдела, приказы и распоряжения атамана, не противоречащие федеральному 
законодательству; 

нести государственную и иную службу; 

личным материальным, трудовым и интеллектуальным вкладом способствовать развитию и 
укреплению казачьих обществ, входящих в состав Горно-Алтайского казачьего отдела; 

активно участвовать в патриотическом воспитании молодых казаков, подготовке их к несению 
военной или иной службы; 

хранить и развивать казачьи традиции, культуру, беречь честь и достоинство казака, крепить 
единство российского казачества; 

сохранять добрососедские отношения с не казачьим населением; 

приумножать собственность казачьих обществ и обеспечивать ее сохранность; 

исполнять воинскую обязанность, быть постоянно готовыми к несению военной службы в 
Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках (специальных), формированиях и 
органах, в соответствии с федеральным законодательством; 

принимать участие в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, ликвидации последствий стихийных бедствий, по гражданской и территориальной 
обороне, в природоохранных мероприятиях; 

принимать участие в охране общественного порядка, обеспечении экологической и пожарной 
безопасности, защите государственной границы Российской Федерации, противодействии 
терроризму; 



предоставлять в установленном порядке в военное время для нужд обороны по требованию 
федеральных органов исполнительной власти здания, сооружения, транспортные средства и другое 
имущество, находящееся в их собственности. 

23. За ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных пунктом 22 настоящего 
Устава, казак может быть лишен права решающего голоса или исключен из станичного казачьего 
общества. 

Решение об исключении казака из станичного казачьего общества может быть принято на 
Круге указанного общества не менее чем двумя третями голосов от числа казаков, имеющих право 
решающего голоса. 

Исключение казака из Горно-Алтайского казачьего отдела не влечет за собой прекращения 
прав и обязанностей членов станичного казачьего общества для членов его семьи. 

Основания для лишения казака права решающего голоса или исключения его из Горно-
Алтайского казачьего отдела и порядок применения этих мер воздействия определяются Уставом 
этого казачьего общества. 
 

V. Органы управления Горно-Алтайского казачьего отдела 
 

26. Высшим представительным органом управления Горно-Алтайского казачьего отдела 
является Круг отдела - съезд выборных казаков от каждого казачьего общества, а в период между 
Кругами - Совет атаманов. 

Выборные казаки на Круг отдела избираются на Кругах казачьих обществ, входящих в состав 
Горно-Алтайского казачьего отдела, сроком на три года открытым или тайным голосованием в 
порядке и по нормам, которые установлены Советом атаманов Горно-Алтайского казачьего отдела. 

27. Круг отдела созывается один раз в год. Внеочередной Круг отдела может быть созван по 
требованию Администрации Президента Российской Федерации, войскового правления, 
контрольно-ревизионной комиссии Горно-Алтайского казачьего отдела (далее - контрольно-
ревизионная комиссия), а также по инициативе не менее двух третей членов Совета атаманов или 
не менее одной трети казаков казачьих обществ, входящих в состав Горно-Алтайского казачьего 
отдела. 

28. Дата созыва Круга устанавливается приказом атамана Горно-Алтайского казачьего отдела 
или решением Совета атаманов не менее чем за два месяца до созыва Круга. 

29. Круг отдела считается правомочным при участии в нем не менее двух третей от общего 
числа выборных казаков. 

Решения Круга принимаются открытым голосованием большинством голосов от общего числа 
выборных казаков и оформляются письменно. 

Решения Круга подписываются Атаманом отдела, писарем, а также есаульцем, избираемым 
Кругом для обеспечения порядка на Круге. 

30. Круг отдела: 

принимает Устав Горно-Алтайского отдельского казачьего общества Сибирского Казачьего 
Войска, рассматривает предложения о внесении в него изменений и дополнений; в случае принятия 
этих предложений, направляет их, в установленном порядке, на утверждение Главой Республики 
Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай; 

принимает решение о реорганизации или ликвидации Горно-Алтайского казачьего отдела; 

определяет основные направления деятельности Горно-Алтайского казачьего отдела; 

рассматривает предложения о государственной поддержке российского казачества и иные 
предложения, представляемые в Администрацию Президента Российской Федерации; 

координирует деятельность казачьих обществ, входящих в состав Горно-Алтайского казачьего 
отдела; 



рассматривает и утверждает баланс Горно-Алтайского казачьего отдела на соответствующий 
год; 

осуществляет контроль за расходованием денежных и материальных средств, устанавливает 
порядок распоряжения собственностью Горно-Алтайского казачьего отдела; 

рассматривает ход выполнения договоров (соглашений) о несении казаками государственной 
или иной службы, заключенных в установленном порядке Горно-Алтайским казачьим отделом и 
входящими в его состав казачьими обществами, принимает меры по исполнению казаками взятых 
на себя обязательств по несению государственной или иной службы; 

рассматривает и утверждает ежегодные отчеты о деятельности Горно-Алтайского казачьего 
отдела, в том числе об исполнении казаками взятых на себя обязательств по несению 
государственной и иной службы, для направления их в Администрацию Президента Российской 
Федерации; 

представляет кандидатуру Атамана отдела, избранного Кругом, на утверждение Войсковому 
Атаману; 

заслушивает отчеты Атамана, Правления, рассматривает вопрос об освобождении Атамана 
от должности в случае неудовлетворительного исполнения им своих обязанностей; 

по представлению Атамана избирает Суд чести, контрольно-ревизионную комиссию, Совет 
стариков, заслушивает их отчеты и принимает по ним решения; 

определяет количественный состав Правления и его структуру; 

утверждает положение о контрольно-ревизионной комиссии; 

утверждает аудитора Горно-Алтайского казачьего отдела, определяет размер оплаты его 
услуг; 

утверждает положение о Совете атаманов; 

принимает решения по вопросам, внесенным Атаманом; 

рассматривает вопрос о принятии в состав Горно-Алтайского казачьего отдела новых казачьих 
обществ, вносит в установленном порядке изменения в структуру Горно-Алтайского казачьего 
отдела; 

определяет порядок оказания материальной и иной помощи семьям погибших (умерших) 
казаков, многодетным семьям, сиротам, инвалидам и пенсионерам, а также членам семей казаков, 
призванных (поступивших) на военную службу; 

рассматривает предложения и ходатайства казаков, а также атаманов казачьих обществ, 
входящих в состав Горно-Алтайского казачьего отдела, принимает по ним решения; 

рассматривает другие вопросы, связанные с уставной деятельностью Горно-Алтайского 
казачьего отдела и входящих в его состав казачьих обществ. 

31. Атамана отдела избирает Круг сроком на три года открытым или тайным голосованием 
большинством голосов от общего числа выборных казаков. Выборы Атамана организует Совет 
атаманов. 

Кандидатами на должность Атамана могут быть члены казачьих обществ, входящих в состав 
Горно-Алтайского казачьего отдела, пользующиеся доверием и уважением казаков, обладающие 
организаторскими способностями, высокой нравственностью и имеющие опыт управленческой 
работы. 

Атаман отдела вступает в должность с момента избрания его на Круге. 

32. Атаман несет персональную ответственность за деятельность отдела и входящих в его 
состав казачьих обществ. 

33. Атаман отдела: 



представляет в установленном порядке Горно-Алтайский казачий отдел в федеральных 
органах исполнительной власти Республики Алтай и органах местного самоуправления 
муниципальных образований; 

взаимодействует с соответствующими исполнительными органами государственной власти 
Республики Алтай и органами местного самоуправления муниципальных образований по вопросам 
уставной деятельности Горно-Алтайского казачьего отдела и входящих в его состав казачьих 
обществ; 

организует и обеспечивает уставную деятельность Горно-Алтайского казачьего отдела и 
входящих в его состав казачьих обществ; 

обеспечивает надлежащее исполнение казаками взятых на себя обязательств по несению 
государственной или иной службы и других обязанностей; 

назначает на должность и освобождает от должности своих заместителей и членов 
атаманского правления и определяет их обязанности; 

созывает Круг, выносит на его рассмотрение вопросы, относящиеся к уставной деятельности 
Горно-Алтайского казачьего отдела и входящих в его состав казачьих обществ. 

На период отпуска, болезни Атамана, по его решению, обязанности Атамана возлагаются на 
первого заместителя Атамана - начальника штаба. 

34. В Совет атаманов входят по должности: Атаман отдела, председатель Совета стариков, 
атаманы станичных, городских, хуторских казачьих обществ и войсковой священник. 

Совет атаманов проводит свои заседания не реже одного раза в три месяца либо в случае 
необходимости - по решению Атамана или по требованию любого из членов Совета атаманов. 

Заседание Совета атаманов считается правомочным при условии присутствия на нем не 
менее двух третей его членов. Решение принимается большинством голосов от общего числа 
членов Совета атаманов. 

Полномочия Совета атаманов, а также порядок работы Совета атаманов, принятия и 
исполнения им решений определяются положением, утверждаемым Кругом. 

35. Атаманское правление является исполнительным органом Горно-Алтайского казачьего 
отдела. Назначение на должность и освобождение от должности членов Правления осуществляет 
Атаман отдела. Количественный состав Правления и условия оплаты труда его членов определяет 
Круг. 

Обязанности членов Правления утверждает Атаман отдела. 

36. Суд чести, в количестве не менее трех человек, избирается Кругом сроком на три года 
открытым голосованием. Членами Суда чести могут быть наиболее авторитетные казаки не моложе 
30 лет. Положение о Суде чести утверждается Кругом. 

37. Совет стариков, в количестве не менее трех человек, избирается Кругом сроком на три 
года открытым голосованием. Членами Совета стариков могут быть наиболее заслуженные и 
авторитетные казаки пенсионного возраста, знающие и соблюдающие традиции и обычаи 
российского казачества. Совету стариков по решению Круга могут передаваться функции Суда 
чести. 

38. Совет стариков осуществляет свою деятельность в период работы Круга отдела и в 
соответствии с положением о Совете стариков, утвержденным Кругом. В период между заседаниями 
Круга члены совета стариков исполняют приказы Атамана отдела и атаманов казачьих обществ, 
входящих в состав Горно-Алтайского казачьего отдела, членами, которых они являются. 

39. Совет стариков имеет право: 

в период работы Круга вносить обоснованные возражения против того или иного решения и 
ставить вопрос о повторном их обсуждении и голосовании. Такие решения вступают в силу только 
после их повторного принятия Кругом; 



приостанавливать работу Круга в случае возникновения конфликтной ситуации либо 
проявления неуважения к Атаману или Кругу со стороны выборных казаков. 
 

VI. Обязательства казаков Горно-Алтайского казачьего отдела 
по несению государственной или иной службы 

 
40. Казаки Горно-Алтайского казачьего отдела проходят: 

государственную гражданскую службу в соответствии с законодательством Российской 
Федерации; 

военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках, воинских 
(специальных) формированиях и органах в соответствии с федеральным законодательством; 

правоохранительную службу в соответствии с федеральным законодательством. 

Для прохождения военной службы казаки Горно-Алтайского казачьего отдела направляются, 
как правило, в соединения и воинские части Вооруженных Сил Российской Федерации, которым 
присвоены традиционные казачьи наименования, во внутренние войска Министерства Внутренних 
Дел Российской Федерации, в пограничные органы. 

41. Казаки Горно-Алтайского казачьего отдела в установленном порядке: 

оказывают содействие государственным органам в организации и ведении воинского учета 
членов казачьих обществ, организуют военно-патриотическое воспитание призывников, их 
подготовку к военной службе и вневойсковую подготовку членов казачьих обществ во время 
пребывания их в запасе; 

принимают участие в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий, по гражданской и территориальной 
обороне, в природоохранных мероприятиях; 

принимают участие в охране общественного порядка, обеспечении экологической и пожарной 
безопасности, защите государственной границы Российской Федерации, противодействии 
терроризму; 

осуществляют иную деятельность на основе договоров (соглашений) казачьих с органами 
военного управления, федеральными органами исполнительной власти и (или) их 
территориальными органами, органами исполнительной власти Республики Алтай и органами 
местного самоуправления муниципальных образований в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

42. Казаки Горно-Алтайского казачьего отдела осуществляют свое право на равный доступ к 
государственной службе в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 

VII. Имущество Горно-Алтайского казачьего отдела 
 

43. Имущество Горно-Алтайского казачьего отдела образуется в соответствии с федеральным 
законодательством в целях осуществления указанной в настоящем Уставе деятельности. 

44. Полномочия органов управления Горно-Алтайского казачьего отдела по распоряжению 
собственностью отдела определяются специальным положением, утвержденным Кругом отдела. 

45. Специальное положение регулирует: 

распределение полномочий по распоряжению собственностью отдела между Атаманом 
отдела и атаманами входящих в состав отдела казачьих обществ; 

порядок передачи собственности отдела в оперативное управление казачьим обществам, 
входящим в состав отдела, и порядок ее изъятия; 

иные вопросы, связанные с распоряжением собственностью отдела. 
 

VIII. Финансово-хозяйственная деятельность 
Горно-Алтайского казачьего отдела 



 
46. Финансово-хозяйственная деятельность организуется и осуществляется в соответствии с 

федеральным законодательством. 

47. За организацию финансово-хозяйственной деятельности отвечает Атаман отдела. 
 

IX. Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью 
Горно-Алтайского казачьего отдела 

 
48. Для осуществления контроля финансово-хозяйственной деятельности отдела и входящих 

в него казачьих обществ, Круг отдела избирает сроком на три года контрольно-ревизионную 
комиссию в количестве трех человек, не входящих в органы управления казачьих обществ. 

Полномочия контрольно-ревизионной комиссии и порядок ее работы определяются 
положением о ней, утвержденным Кругом отдела. 

49. Проверка (ревизия) осуществляется по итогам годовой деятельности казачьих обществ 
отдела, а также в любое время по инициативе контрольно-ревизионной комиссии, Совета атаманов, 
решению Круга отдела или входящего в отдел казачьего общества. 

50. Контрольно-ревизионная комиссия подотчетна только Кругу отдела. 

51. По итогам проверки за один месяц до начала работы Круга составляется заключение, без 
которого Круг не вправе утверждать баланс отдела на соответствующий год. 
 

X. Заключительные положения 
 

52. Изменения и дополнения в Устав вносятся и утверждаются на Круге Горно-Алтайского 
казачьего отдела. 

53. Решение о прекращении деятельности Горно-Алтайского казачьего отдела может быть 
принято Кругом отдела, а в случае несоблюдения им настоящего Устава и федерального 
законодательства - решением суда по представлению Главы Республики Алтай. 

54. Реорганизация и ликвидация отдела производится в порядке, предусмотренном 
федеральным законодательством. 

55. Настоящий Устав в новой редакции принят на Круге Горно-Алтайского отдельского 
казачьего общества Сибирского Казачьего Войска 7 января 2007 года в селе Майма. 
 
 
 

 


